
 

  
Città di Caserta 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE 

 Delibera n. 148 

 
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA SEDI STRADALI DEL COMUNE DI CASERTA. 

                        PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

                        CUP D27H22002240004 

 
 

L’anno duemilaventidue addì 27 del mese LUGLIO di alle ore 14,00 in Caserta nella Casa Comunale 

la Giunta Comunale, convocata a norma di legge, si è riunita sotto la Presidenza del SINDACO Avv. 

Carlo Marino.       

Con la presenza dei seguenti Assessori: 

   P A 

1 Sindaco MARINO Carlo  X  

2 
Vice Sindaco 

Assessore 
CASALE Emiliano  X  

3 Assessore                BATTARRA Vincenzo Claudio  X  

4 Assessore BOSCO Luigi   X 

5 Assessore CREDENTINO Emilianna  X  

6 Assessore MAIETTA Domenico  X  

7 Assessore MARTINO Gerardina  X  

8 Assessore MARZO Massimiliano  X    

9 Assessore  MUCHERINO Carmela   X 

10 Assessore SADUTTO Annamaria  X  

   
Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Salvatore MASSI 

Il SINDACO, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e sottopone all’esame 

della Giunta la pratica relativa all’oggetto. 

ATTO AD IMMEDIATA ESEGUIBILITA’: art. 134 comma 4° L. 267/2000 

 
 

 

 



 

 
 

 

Città di Caserta 
Settore Lavori Pubblici - Verde Pubblico – Decoro Urbano 

 
 
Oggetto:        MESSA IN SICUREZZA SEDI STRADALI DEL COMUNE DI CASERTA. 

                        PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

                        CUP D27H22002240004 

 
PREMESSO CHE: 
 

 Il progetto definitivo/esecutivo, riguarda il rifacimento della pavimentazione di alcune strade nel 
territorio Comunale. L’obiettivo dell’Amministrazione Comunale è quello di realizzare gli interventi 
per migliorare la viabilità e accrescere la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale lungo 
alcuni tratti stradali.  

 L’intervento prevede il rifacimento della pavimentazione stradale, mediante previa fresatura della 
pavimentazione esistente deteriorata, l’eventuale adeguamento dello strato di collegamento e quindi 
il rifacimento del tappeto d’usura. Si provvederà alla sistemazione con messa in quota di chiusini di 
pozzetti di ispezione ove necessario e delle caditoie delle reti di sottoservizi presenti lungo i tracciati, 
nelle seguenti strade comunali: 

1 VIA G.M. BOSCO 

2 VIA SANTORIO 

3 VIALE BENEDUCE 

4 VIALE CAPPIELLO 

5 VIA PATTURELLI 

6 PIAZZA MATTEOTTI 

7 VIA ASSUNTA  

8 VIA PARROCCHIA 

9 VIA BATTISTESSA 

10 VIA RICCIARDI 

11 VIA SETTEMBRINI 

12 VIA TURATI 

13 VIA CIMAROSA 

14 GHANDI 

15 MARCHESIELLO 

16 VIA PIGNA 

17 VIA CAMUSSO 

18 PASSIONISTI  

19 
ex S.S.”SANNTICA” – SAN LEUCIO 
- VACCHERIA 

  

 Per ciascuna delle strade interessate, gli interventi consistono essenzialmente in: 
1. Fresatura pavimentazione stradale esistente; 
2. Messa in quota di pozzetti e chiusini; 
3. Realizzazione del tappeto d’usura; 
4. Realizzazione del sottofondo e massetto in cls per zanelle; 



 
 
L’Amministrazione comunale di Caserta, ha incaricato U.T.C. ad elaborare uno “Progetto Definitivo/Esecutivo” 

per i lavori di: MESSA IN SICUREZZA SEDI STRADALI DEL COMUNE DI 

CASERTA; 

Dato atto che, il suddetto progetto è inserito nella programmazione triennale di cui all'art. 21 del D. Lgs. 

50/2016, che testualmente recita: “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio; 

Tanto premesso, ritenuto e considerato;  

Visti: 

il d.lgs. 50/2016; 

il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

PROPONE 

1) di approvare la narrativa che precede quale patte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di ““MESSA IN SICUREZZA SEDI 

STRADALI DEL COMUNE DI CASERTA””, di euro 822 675,69 con il seguente quadro 

economico; 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 

A) LAVORI     

A.1 Lavori    674 101,23 €    

A.2 Oneri per la sicurezza esterna non soggetti a ribasso       20 848,49 €    

  TOTALE       694 949,72 €  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione        

B.1 IVA A1 10%     67 410,12 €    

B.2 IVA A2 10%       2 084,85 €    

B.3 Competenze tecniche:        15 000,00 €    

B.4 IVA su spese tecniche  22%       3 300,00 €    

B.5 Contributo CNPAIA  4%          600,00 €    

B.6 IVA su CNPAIA 22%          132,00 €    

B.7 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 2,00%     13 898,99 €    

B.8 Spese pubblicazione e pubblicità di gara   
                   -   
€  

  

B.9 Spese per commissione di gara (iva inclusa)   
                   -   
€  

  

B.10 Spese contributo ANAC           300,00 €    

B.11 Oneri per discarica autorizzata IVA compresa (da 
pagarsi su fattura)  

      15 000,00 €    

B.12 Allacciamento a pubblici servizi                   -   €    

B.13 Imprevisti 4,00%     10 000,00 €    

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B    
      127 725,97 €  

  T O T A L E   P R O G E T TO          822 675,69 €  

 

3) di dare atto che il progetto definitivo, relativo ai lavori come da oggetto, è stato redatto ai sensi 
del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., ed è composto dai seguenti elaborati: 



 

 

TAVOLA  OGGETTO  SCALA  

TAV. 01  RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA    

TAV. 02  DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA – STATO DEI LUOGHI    

TAV. 03  ELENCO PREZZI    

TAV. 04  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO    

TAV. 05  QUADRO ECONOMICO    

TAV. 06  PLANIMETRIA INQUADRAMENTO TERRITORIALE  1: 10000  

 ELENCO STRADE: VIA G.M. BOSCO - VIA SANTORIO- VIALE BENEDUCE 
VIALE CAPPIELLO - VIA PATTURELLI- PIAZZA MATTEOTTI- VIA 
ASSUNTA -VIA PARROCCHIA- VIA BATTISTESSA VIA RICCIARDI - VIA 
SETTEMBRINI- VIA TURATI- VIA CIMAROSA- GHANDI- MARCHESIELLO- 
VIA PIGNA – PASSIONISTI II° TRATTO – VIA CAMUSSO – SP336 

  

TAV.7  PARTICOLARI COSTRUTTIVI    

TAV. 8  CRONOPROGRAMMA      

TAV. 9  CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO    

TAV. 10  PIANO DI MANUTENZIONE    

TAV. 11  PIANO DI SICUREZZA    

TAV. 12 STIMA INCIDENZA MANODOPERA    

TAV.  13 STIMA INCIDENZA SICUREZZA   

4) di dara atto che l’intervento è inserito nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022 - 2024, annualità 
2022, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 30/05/2022, conseguentemente, 
dichiara la pubblica utilità della predetta opera ed a seguito di tanto si procederà ad espletare la relativa 
gara; 

5) di dare mandato al Responsabile del Procedimento di provvedere ad attivare tutte le procedure 
necessarie per la realizzazione del suddetto progetto definitive/esecutivo, con tutti gli eleborati e 
documenti al presente deliberato a seguito del verificarsi del punto che precede; 

6) di dare atto che i grafici materialmente allegati alla presente proposta, ne costituiscono parte integrante 
e sostanziale; 

 
7) di nominare il Responsabile del Procedimento nella persona di ing. Francesco Biondi, Dirigente del 

Settore Lavori Pubblici, il quale provvederà ad attivare tutte le procedure necessarie per porre il suddetto 

Progetto di Fattibilità con gli elaborati e documenti costituenti la complessiva proposta di cui trattasi, a base 

di gara per l’affidamento dei lavori di “““MESSA IN SICUREZZA SEDI STRADALI DEL 

COMUNE DI CASERTA”. I lavori come sopra citati sono finanziati con fondi comunali al capitolo 

4005; 

 

8) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio dei Revisori per il parere di regolarità ex art. 239 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

9) attesa l’urgenza, di provvedere, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immediatamente 
eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

                  Il Dirigente del Settore                                                          Assessore ai LL.PP. 

           F.to  Ing. Francesco BIONDI                                              F.to Massimiliano MARZO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Letta la proposta di deliberazione presentata dal responsabile della struttura allegata alla 
presente;  
Ritenuto di dover provvedere in merito;  
Visti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49 del T. U. del 18.8.2000 n° 267, di regolarità 
tecnica e di regolarità contabile;  
Con voti unanimi, favorevolmente resi dai presenti.  
 

DELIBERA 

1) di recepire ed approvare le premesse quale parte sostanziale e integrante del presente atto, ai fini della 

motivazione del provvedimento; 

2) di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di ““MESSA IN SICUREZZA SEDI 

STRADALI DEL COMUNE DI CASERTA”, di euro 822 675,69, con il seguente quadro 

economico; 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 

A) LAVORI     

A.1 Lavori    674 101,23 €    

A.2 Oneri per la sicurezza esterna non soggetti a ribasso       20 848,49 €    

  TOTALE       694 949,72 €  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione        

B.1 IVA A1 10%     67 410,12 €    

B.2 IVA A2 10%       2 084,85 €    

B.3 Competenze tecniche:        15 000,00 €    

B.4 IVA su spese tecniche  22%       3 300,00 €    

B.5 Contributo CNPAIA  4%          600,00 €    

B.6 IVA su CNPAIA 22%          132,00 €    

B.7 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 2,00%     13 898,99 €    

B.8 Spese pubblicazione e pubblicità di gara   
                   -   
€  

  

B.9 Spese per commissione di gara (iva inclusa)   
                   -   
€  

  

B.10 Spese contributo ANAC           300,00 €    

B.11 Oneri per discarica autorizzata IVA compresa (da 
pagarsi su fattura)  

      15 000,00 €    

B.12 Allacciamento a pubblici servizi                   -   €    

B.13 Imprevisti 4,00%     10 000,00 €    

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B          127 725,97 €  

  T O T A L E   P R O G E T TO          822 675,69 €  

 

 

3) di dare atto che il progetto definitivo, relativo ai lavori come da oggetto, è stato redatto ai sensi 
del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., ed è composto dai seguenti elaborati: 

 

 

 



 
TAVOLA  OGGETTO  SCALA  

TAV. 01  RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA    

TAV. 02  DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA – STATO DEI LUOGHI    

TAV. 03  ELENCO PREZZI    

TAV. 04  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO    

TAV. 05  QUADRO ECONOMICO    

TAV. 06  PLANIMETRIA INQUADRAMENTO TERRITORIALE  1: 10000  

 Elenco strade: VIA G.M. BOSCO - VIA SANTORIO- VIALE BENEDUCE VIALE 
CAPPIELLO - VIA PATTURELLI- PIAZZA MATTEOTTI- VIA ASSUNTA -VIA 
PARROCCHIA- VIA BATTISTESSA VIA RICCIARDI - VIA SETTEMBRINI- 
VIA TURATI- VIA CIMAROSA- GHANDI- MARCHESIELLO- VIA PIGNA – 
PASSIONISTI II° TRATTO – VIA CAMUSSO – SP336 

  

TAV.7  PARTICOLARI COSTRUTTIVI    

TAV. 8  CRONOPROGRAMMA      

TAV. 9  CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO    

TAV. 10  PIANO DI MANUTENZIONE    

TAV. 11  PIANO DI SICUREZZA    

TAV. 12 STIMA INCIDENZA MANODOPERA    

TAV.  13 STIMA INCIDENZA SICUREZZA   

 

4) di dara atto che l’intervento è inserito nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022 - 2024, 

annualità 2022, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 30/05/2022, 

conseguentemente, dichiara la pubblica utilità della predetta opera ed a seguito di tanto si procederà 

ad espletare la relativa gara; 

5) di dare mandato al Responsabile del Procedimento di provvedere ad attivare tutte le procedure 

necessarie per la realizzazione del suddetto progetto definitive/esecutivo, con tutti gli eleborati e 

documenti al presente deliberato a seguito del verificarsi del punto che precede; 

6) di dare atto che i grafici materialmente allegati alla presente proposta, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 
7) di nominare il Responsabile del Procedimento nella persona di ing. Francesco Biondi, Dirigente 

del Settore Lavori Pubblici, il quale provvederà ad attivare tutte le procedure necessarie per porre il 

suddetto Progetto di Fattibilità con gli elaborati e documenti costituenti la complessiva proposta di cui 

trattasi, a base di gara per l’affidamento dei lavori di “““MESSA IN SICUREZZA SEDI 

STRADALI DEL COMUNE DI CASERTA”. I lavori come sopra citati sono finanziati con 

fondi comunali al capitolo 4005; 

8) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio dei Revisori per il parere di regolarità ex art. 

239 del d.lgs. 267/2000; 

9) attesa l’urgenza, di provvedere, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immediatamente 
eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d.lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Pareri su proposta di deliberazione ex art. 49 del d.l.vo n. 267/00.  
 

Oggetto:  MESSA IN SICUREZZA SEDI STRADALI DEL COMUNE DI CASERTA. 

                PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

                 UP D27H22002240004 

 
 
 

Il responsabile del servizio, esaminati gli atti inerenti il presente provvedimento, esprime il seguente parere in 
ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE  

 
     Caserta, lì 27.07.2022  

                                                                                                                   IL DIRIGENTE  
F.to Ing. Francesco Biondi  

 
 
 
 
 

Il responsabile dei servizi finanziari, esaminati gli atti inerenti il presente provvedimento, esprime, in ordine alla 
regolarità contabile, il seguente parere: FAVOREVOLE  

 
    Caserta, lì 27.07.2022  

 
                                                                                                        IL RESPONSABILE  

                                                                                                                        DEI SERVIZI FINANZIARI  
                      F.to Ing. Francesco Biondi  

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

IL SINDACO                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

     F.to Avv. Carlo Marino                                                                       F.to Dott. Salvatore Massi 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

La presente deliberazione, è stata affissa all’ALBO PRETORIO ON LINE, ai sensi della legge n° 69/2009 

art. 32 in data odierna per la prescritta pubblicazione per 15 gg. naturali e consecutivi.  

 

Caserta, lì 27.07.2022 

 

        LA RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

                                                                                                             F.to Flora Lionetti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Città di Caserta

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1422 del 01/08/2022

Oggetto: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA SEDI STRADALI DEL COMUNE DI 
CASERTA” - Determina a contrarre per procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, c.2, l. b) della 
legge n. 120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 - CUP 
D27H22002240004 - CIG 9350837ACB 

IL DIRIGENTE

Premesso che
-con Delibera di G.C. n. 148 del 27.07.2022 l’Amministrazione approvava il progetto definitivo ed 

esecutivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA SEDI STRADALI DEL COMUNE DI CASER-
TA”, per l’ammontare complessivo di Euro 822.675,69, di cui Euro 694.949,72 per lavori, inclusi 
Euro 20.848,49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed Euro 127 725,97 per som-
me a disposizione dell’amministrazione a valere sul cap. 4005 del b.c.e.;

Ritenuto indispensabile provvedere all'individuazione di un'impresa cui affidare l'esecuzione dei la-
vori indicati in oggetto utilizzando una delle procedure accelerate previste dall'art. 1, c.2, l. b) della 
legge n. 120 del 2020 e s. m. e i.;

Tenuto conto che l’importo dei lavori da affidare ammonta ad Euro 694.949,72 per lavori, compreso 
Euro 20.848,49 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%;
Considerato che da molti anni le strade oggetto dell’intervento versano in condizioni di pericolo per 
la pubblica e privata incolumità;

Visto:
-il D. Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii., e segnatamente (i) l'art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e 

l'esecuzione di appalti e concessioni, (ii) l'art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e meto-
di di calcolo del valore stimato degli appalti, (iii) l'art. 36 sui contratti sotto soglia; (iv) l'art.  
29 sui principi in materia di trasparenza;

-l'art. 192 del D. Lgs.vo n.267/2000 e s.m.i. che prescrive, prima della stipulazione di un contrat-
to, l'adozione di preventiva determinazione a contrarre [indicante il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le mo-
dalità di scelta del contraente e le ragioni];

-la legge 11 settembre 2020 n. 120, così come modificato dalla legge n. 108 del 2021, la quale ha 
introdotto talune modifiche rilevanti in materia di evidenza pubblica al dichiarato scopo di in-
centivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici;

Verificato che l'importo dei lavori è compreso tra i 150.000 e il milione di euro, quindi inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, e che, pertanto, i lavori oggetto del-
la presente determinazione sono riconducibili alla previsione di cui all'art. 1, c.2, l. b) della legge n. 
120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021.

Stabilito, dunque, di procedere mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, c.2, l. b) della legge 
n. 120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, in combinato disposto 

Documento firmato digitalmente



con l'art. 37 del codice e con la tempistica ridotta di cui all’art. 61, c.6, l. b), che prevede “un termine 
di ricezione delle offerte non inferiore a dieci giorni a decorrere dalla data di invio dell'invito a pre-
sentare offerte”.

Stabilito, altresì, di strutturare l'intera procedura negoziata ai sensi dell'art. 40 del codice degli ap-
palti, per cui tutte le "comunicazioni e gli scambi di informazioni", inerenti la procedura de quo, sa-
ranno gestite in formato interamente elettronico, utilizzando o la piattaforma Net4market,  in dotazio-
ne della Città di Caserta, raggiungibile al link  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comuneca-
serta, oppure la piattaforma MEPA messa a disposizione da CONSIP S.p.A., da espletarsi ai sensi  
dell'art. 58 del codice degli appalti, tramite consultazione di almeno cinque O.E., ove esistenti, nel ri-
spetto di un criterio di rotazione degli inviti, “che tenga conto anche di una diversa dislocazione terri-
toriale delle imprese invitate”, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici;

DETERMINA

1la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:
2di indire una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, c.2, l. b) della legge n. 120 del 2020, così come 

modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori di 
"MESSA IN SICUREZZA SEDI STRADALI DEL COMUNE DI CASERTA”;

3di ricorrere,  per l’individuazione del fornitore,  alla piattaforma Net4market  raggiungibile al  link 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta oppure alla piattaforma MEPA messa a 
disposizione da CONSIP S.p.A.;

4di procedere all'acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, c.2, l. b) 
della legge n. 120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, gestita 
telematicamente di CINQUE offerte da aggiudicare con il criterio del massimo ribasso, con invito 
rivolto a CINQUE operatori economici individuati sull'albo fornitori Net4market in dotazione del-
la  Città  di  Caserta  oppure sulla  piattaforma MEPA messa  a  disposizione  da CONSIP S.p.A.; 
l’individuazione delle 5 ditte avverrà mediante sorteggio tra i fornitori che abbiano Certificazione 
S.O.A. OG 3 - classifica maggiore o uguale III; 

5di dare atto che l’aggiudicazione dell’appalto de quo sarà effettuato in favore del soggetto che pre-
senterà l’offerta economica più conveniente;

6di dare atto che le gli operatori economici invitati dovranno presentare le offerte, unitamente alla 
documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati e previsti nel-
la procedura telematica;

7di prendere atto che è stato generato il CIG 9350837ACB con le modalità ordinarie;
8di prendere atto che il CUP è D27H22002240004; 
9di impegnare, per la presente procedura, l’importo complessivo di Euro 764.444,69, IVA al 10% in-

clusa sul capitolo 4005 del b.c.e.;
10di stabilire sin d’ora che si riterrà valida la procedura aperta anche in presenza di una sola offerta  

pervenuta come previsto dall’art. 69 del R.D. 23/05/1924 n.  827;
11che si provvederà, ad aggiudicazione avvenuta, ad adottare la conseguente determina di affidamento 

ai sensi della normativa vigente.

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta


Città di Caserta

INFRASTRUTTURE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1818 del 25/10/2022

Oggetto: Oggetto: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA SEDI STRADALI DEL COMUNE 
DI CASERTA”. Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, c.2, l. b) della legge n. 120 del 2020, 
così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 - CUP D27H22002240004 - CIG 
9350837ACB. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CON EFFICACIA. 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare, ai sensi del Decreto Sindacale n. 23 del 19.09.2022 
concernente l’approvazione dell’organigramma e del funzionigramma del Comune di Caserta;
Premesso che
- con Delibera di G.C. n. 148 del 27.07.2022 l’Amministrazione approvava il progetto definitivo ed 

esecutivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA SEDI STRADALI DEL COMUNE DI CASER-
TA”, per l’ammontare complessivo di Euro 822.675,69, di cui Euro 694.949,72 per lavori, inclusi 
Euro 20.848,49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed Euro 127 725,97 per som-
me a disposizione dell’amministrazione a valere sul cap. 4005 del b.c.e.;

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 1422 del 01.08.2022, si è provveduto ad indire una 
procedura negoziata ai sensi dell’art.1, c.2, l. b) della legge n. 120 del 2020 e ss.mm.ii., in combi-
nato disposto con l'art. 63 del codice, da espletarsi, ai sensi dell'art. 58 del codice degli appalti, sul-
la piattaforma MEPA ovvero piattaforma Net4market,  in dotazione della Città di Caserta, rag-
giungibile  al  link  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta,  per  l'affidamento 
dell'esecuzione dei lavori in oggetto; si è inoltre stabilito:

1. di individuare il fornitore, a mezzo Richiesta di Offerta (RdO) ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 2, lette -
ra b) della legge n. 120 del 2020 procedendo alla valutazione delle offerte pervenute con richiesta a 5 (cinque) 
ditte qualificate e idonee al fine di favorire il principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità  
di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

2. di procedere all'acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata ai sensi dell'art.36 del D.Lgs. 50/2016, 
così come sostituito dall’art.1, c.2, l. b) della legge n. 120 del 2020 (Conversione in legge Decreto Semplificazio-
ni), gestita telematicamente mediante piattaforma Net4market, di CINQUE offerte da aggiudicare con il criterio  
del massimo ribasso, con invito rivolto a CINQUE operatori economici; l’individuazione delle 5 ditte avverrà  
mediante selezione tra i fornitori di fiducia nella categoria OG3;

- giusto  verbale  di  sorteggio  del  28.09.2022,  basandosi  sull’elenco  estratto  dall’albo  di  fiducia 
dell’Ente sulla piattaforma Net4market in dotazione del Comune, dopo averlo numerato in ordine 
alfabetico, sono stati estratti 5 numeri casuali, attraverso l’utilizzo di un foglio di lavoro che con-
sente, tramite delle macro, la generazione di numeri casuali mediante randomizzazione semplice; 
l’elenco estratto, agli atti,  comprendeva 124 ditte, dopo averle numerate in ordine alfabetico da 1 
a 124, sono stati estratti i seguenti 5 numeri casuali: 16, 19, 68, 86, 106; le 5 ditte invitate sono 
quelle corrispondenti ai numeri scelti nell’elenco generato;

- con lettera di invito del 28.09.2022, per il tramite della piattaforma telematica Net4market, in do-
tazione della Città di Caserta, si inoltrava richiesta di offerta ai 5 operatori economici selezionati;

- entro il termine previsto delle ore 10,00 del 12.10.2022 sono pervenute n. 2 offerte;
Dato atto che,  dall'esito della procedura telematica sulla piattaforma Net4market, completata nella 
seduta del 12.10.2022 (giusto verbale in pari data agli atti),  è risultato aggiudicatario provvisorio 
dell'appalto relativo ai lavori in oggetto l’Operatore Economico CO.GE.FE. S.R.L., che ha offerto il  
ribasso del  11,20% sull’importo a base d’asta di Euro 674.101,23, pari ad Euro 598.601,89, oltre 

Documento firmato digitalmente



Euro 20.848,49 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e pertanto per euro 619.450,38 quale 
importo contrattuale;
Richiamato l'art. 95 comma 10 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., che nella parte finale recita "Le stazioni 
appaltanti, relativamente ai costi della manodopera, prima dell'aggiudicazione procedono a verificare 
il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5. lettera d)";
Accertato ai sensi dell'articolo 97, comma 5, lettera d) del d.lgs 50/2016 e s.m.i. che il costo del per-
sonale non è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 
23, comma 16, visto che l’importo previsto dalla ditta in sede di offerta è prossimo all’importo previ-
sto in progetto;
Dato atto che la società CO.GE.FE. S.R.L., in ordine ai requisiti tecnico professionali, ha presentato 
Contratto di avvalimento, comprensivo di tutta la documentazione prevista per legge, ivi incluse le 
dichiarazioni sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016, rese dal legale rappresen-
tante in sede di offerta, agli atti, con la società MAURO COSTRUZIONI GENERALI DI MAURO 
ANTONIO SRL, con sede in Nola (NA) Via Feudo III trasversa n.° 16, P.I. 04780471217, la quale 
possiede attestazione SOA (Attestazione  n.  6220/47/01 del  26/07/2022 rilasciata  dalla  Soa Team 
S.p.A.) in corso di validità relativamente alla Cat. OG3 classifica 4a bis;
Visto che le verifiche effettuate sia per l’impresa appaltatrice che per la ditta ausilaria mediante piat-
taforma AVCPASS (agli atti di quest’ufficio e su potale ANAC) hanno dato esito positivo;
Dato atto che, sia per l’impresa appaltatrice che per la ditta ausilaria, è stata inoltrata richiesta di in-
formazioni  ai  sensi degli  art.  83 e 91 del d.lgs 159/2011 e s.m.i.  sulla piattaforma BDNA, prot. 
PR_CEUTG_Ingresso_0128264_20221018 e PR_NAUTG_Ingresso_0332173_20221018, e che per 
entrambe è stata rilasciata comunicazione antimafia liberatoria;
Dato atto che il  contratto  verrà risolto di diritto  nel caso in cui la  Stazione Appaltante,  durante 
l’esecuzione, ricevesse una certificazione antimafia con esito positivo e si procederà secondo quanto 
previsto  nel  Protocollo  di  legalità,  approvato  dal  Comune  di  Caserta,  accettato  e  sottoscritto 
dall’Appaltatore  in  sede  di  gara,  con  particolare  riferimento  alla  Clausola  n.4  che  recita  ”La 
sottoscritta  impresa  dichiara  di  conoscere  e  di  accettare  la  clausola  espressa  che  prevede  la  
risoluzione  immediata  ed  automatica  del  contratto,  ovvero  la  revoca  dell’autorizzazione  al  
subappalto o subcontratto, qualora dovessero essere comunicate dalla Prefettura, successivamente  
alla stipula del contratto o subcontratto, informazioni interdittive di cui all’art. 10 del DPR 252/98, 
ovvero  la  sussistenza  di  ipotesi  di  collegamento  formale  e/o  sostanziale  o  di  accordi  con  altre  
imprese partecipanti alle procedure concorsuali d’interesse. Qualora il contratto sia stato stipulato  
nelle more dell’acquisizione delle informazioni del prefetto, sarà applicata a carico dell’impresa,  
oggetto dell’informativa interdittiva successiva, anche una penale nella misura del 10% del valore  
del contratto  ovvero,  qualora lo stesso non sia determinato o determinabile,  una penale pari al  
valore  delle  prestazioni  al  momento  eseguite;  le  predette  penali  saranno  applicate  mediante  
automatica detrazione, da parte della stazione appaltante, del relativo importo dalle somme dovute  
all’impresa in relazione alla prima erogazione utile.”;
Dato atto dell'autocertificazione resa dalla società CO.GE.FE. S.R.L., di insussistenza delle cause di 
divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'articolo 67 del d.lgs 159/2011, già art, 10 della L. 
575/65, così come previsto dall'art. 89 del d.lgs 159/2011, resa dal legale rappresentante in sede di 
gara;
Rilevato,  dall'esame  della  predetta  documentazione,  che  le  dichiarazioni  rese  in  sede  di  gara 
dall'aggiudicatario appaiono confermate e che non sono risultate cause ostative a carico della società 
CO.GE.FE.  S.R.L.,  P.IVA  04387920616,  con  sede  legale  in  Santa  Maria  C.V.  (CE)  alla  Via 
Avezzana vico II° n. 14, e che, pertanto, si può procedere all'aggiudicazione definitiva a favore della 
stessa;
Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di  che  trattasi,  ai  sensi 
dell'art.  33  del  Decreto  Leg.vo  n°  50/2016,  a  favore  della  società  CO.GE.FE.  S.R.L.,  P.IVA 
04387920616, con sede legale in Santa Maria C.V. (CE) alla Via Avezzana vico II° n. 14, che ha 
offerto il ribasso del 11,20% sull’importo a base d’asta di Euro 674.101,23, pari ad Euro 598.601,89, 
oltre Euro 20.848,49 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e pertanto per euro 619.450,38 
quale importo contrattuale;
Richiamati:

Documento firmato digitalmente



- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il Decreto Leg.vo 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;
- la legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.;
- il Decreto Leg.vo 18.04.2016 n° 50 (Nuovo Codice Appalti);
- il D.P.R. 05.10.2010 n° 207 e s.m.i (per la parte ancora in vigore);
- la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007 e relativo Regolamento di Attuazione;
- lo Statuto Comunale;
Visti:
- il Decreto Leg./vo n° 267/2000;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA
l.  DI  PRENDERE ATTO della  premessa  narrativa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente dispositivo;
2. DI AGGIUDICARE in via definitiva l'affidamento dei lavori di " MESSA IN SICUREZZA SEDI 
STRADALI DEL COMUNE DI CASERTA” alla società CO.GE.FE. S.R.L., P.IVA 04387920616, 
con sede legale in Santa Maria C.V. (CE) alla Via Avezzana vico II° n. 14, che ha offerto il ribasso 
del  11,20% sull’importo  a  base  d’asta  di  Euro  674.101,23,  pari  ad  Euro 598.601,89,  oltre  Euro 
20.848,49 per oneri  della  sicurezza  non soggetti  a ribasso,  e pertanto per euro 619.450,38 quale 
importo contrattuale;
3.  DI IMPEGNARE la  spesa,  pari  a  Euro  619.450,38,  oltre  IVA al  10%,  per  complessivi  Euro 
681.395,42 sul Capitolo 4005 del b.c.e., come da quadro economico di seguito riportato;

A)
A.1 598.601,89 €    
A.2 Oneri per la sicurezza esterna non soggetti a ribasso 20.848,49 €      

    619.450,38 € 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
B.1 IVA A1 10% 59.860,19 €      
B.2 IVA A2 10% 2.084,85 €        
B.3 Competenze tecniche: 9.000,00 €        
B.4 IVA su spese tecniche 22% 1.980,00 €        

B.5 Contributo CNPAIA 4% 360,00 €           

B.6 IVA su CNPAIA 22% 79,20 €             
B.7 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/ 2016 2% 13.898,99 €      
B.8 Spese pubblicazione e pubblicità di gara -  €                 
B.9 Spese per commissione di gara (iva inclusa) -  €                 
B.10 Spese contributo ANAC 300,00 €           

B.12 Allacciamento a pubblici servizi -  €                 
B.13 Imprevisti 4% 10.000,00 €      

TOTALE SOMME A DISPOSIZION E B 
     112.563,23 € 

T O T A L E   P R O G E T TO      732.013,61 € 

MESSA IN  SICUREZZA SEDI STRADALI DEL COMUN E DI CASERTA - POST-GARA

B.11
Oneri per discarica autorizzata IVA
compresa (da pagarsi su fattura) 

15.000,00 €      

 QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO

LAVORI

Lavori 

TOTALE 

4.  DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  7,  del  Decreto  Leg.vo  no  50/2016, 
l'aggiudicazione definitiva disposta con la presente determinazione è divenuta definitiva ed efficace, 

Documento firmato digitalmente



attesa la verifica positiva del possesso dei requisiti  richiesti  in capo all'aggiudicatario,  così come 
evidenziato nelle premesse; 
5. Dare atto:
 che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata sul 

profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle 
disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

 che gli atti di cui al presente provvedimento: 
 sono  materialmente  depositati  agli  atti,  presso  il  competente  ufficio  comunale  per 

formare parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;

 che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, il parere 
favorevole di regolarità tecnica dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa posta in essere;

ATTESTA ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del presente atto in forza 
delle  disposizioni  normativa  precisate,  dando  atto  che  ai  sensi  del  codice  anticorruzione  e  di 
comportamento vigente: 

 non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto; 
 l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo.  

Il Dirigente/RUP
dott. ing. Francesco BIONDI

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


